САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Реутова Майя Анатольевна

Проблема памяти в русской литературной антиутопии XXI века

Научная специальность 5.9.1. Русская литература

и литературы народов Российской Федерации

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

д. ф. н., профессор

Степанов Андрей Дмитриевич

Санкт-Петербург

2024

2

Оглавление

Введение ........................................................................................................................... 4

Глава 1. Жанр антиутопии и его корреляция с категорией художественного

времени и проблемой памяти ....................................................................................... 12

§ 1.1. Краткая история жанра: от возникновения до наших дней ................... 12

§ 1.2. Русская антиутопия ......................................................................................... 20

§ 1.3. Зарубежная антиутопия XXI века ................................................................. 25

§ 1.4. Жанровые признаки антиутопии ................................................................... 27

§ 1.5. Типология антиутопии.................................................................................... 33

§ 1.6. Хронотоп антиутопии ..................................................................................... 38

1.6.1. Художественное пространство .................................................................. 40

1.6.2. Художественное время ............................................................................... 42

§ 1.7. Проблема памяти в литературоведении........................................................ 49

1.7.1. Память литературы ..................................................................................... 54

1.7.2. Память в антиутопии .................................................................................. 57

Глава 2. Формы художественного времени и памяти в русской антиутопии XXI

века .................................................................................................................................. 60

§ 2.1. Обзор материала исследования ..................................................................... 60

2.1.1. Роман «Кысь» (2000) ................................................................................... 60

2.1.2. Дилогия «День опричника» и «Сахарный Кремль» (2006–2008) .......... 60

2.1.3. Роман «Щастье» (2010) ............................................................................... 61

2.1.4. Роман «Transhumanism Inc.» (2021) .......................................................... 63

§ 2.2. Потеря и подмена памяти ............................................................................... 64

2.2.1. «День опричника» и «Сахарный Кремль» ................................................ 65

2.2.2. «Кысь» .......................................................................................................... 65

2.2.3. «Щастье» ...................................................................................................... 67

2.2.4. «Transhumanism Inc.» .................................................................................. 69

Выводы ................................................................................................................... 71

§ 2.3. Синкретизм эпох ............................................................................................. 73

2.3.1. Первобытное общество ............................................................................... 75

3

2.3.2. Средневековье и Русское царство (IX век – начало XVIII века) ............ 80

2.3.3. Российская империя (начало XVIII века – начало XX века) .................. 82

2.3.4. XX век – начало XXI века .......................................................................... 87

2.3.5. Будущее (XXI век+) .................................................................................... 89

Выводы ................................................................................................................... 97

§ 2.4. Книги как носители коллективной и индивидуальной памяти .................. 98

Глава 3. Мифологические, сказочные и фантастические элементы в русской

антиутопии XXI века .................................................................................................. 106

§ 3.1. Привидения в романе «Щастье» .................................................................. 107

§ 3.2. «Щастье»: четыре пространства и магические проявления ..................... 109

§ 3.3. Специфика волшебных предметов в романе «Щастье» ............................ 116

§ 3.4. «Transhumanism Inc.»: образ «мозгов в банке» .......................................... 118

§ 3.5. «Кысь»: посмертие, смерть и вознесение ................................................... 121

§ 3.6. Фантастические существа в романе «Кысь» .............................................. 123

Выводы ..................................................................................................................... 128

Заключение .................................................................................................................. 130

Список литературы ..................................................................................................... 134

Литературные источники ....................................................................................... 134

Научная и критическая литература ....................................................................... 135

Словари ..................................................................................................................... 152

Приложение ................................................................................................................. 155

4

Введение

Антиутопия как самостоятельный жанр сформировалась относительно

недавно, в XIX–XX веках, однако ее корни восходят еще к первым утопиям,

таким как «Государство» Платона, «Утопия» Томаса Мора, «Город Солнца»

Томазо Кампанеллы и др. Метафорически можно определить утопию и

антиутопию как два взгляда на одну проблему: если утопия — это восприятие

чужестранцем (часто — путешественником) идеального построения мира, то

антиутопия — взгляд жителя подобного мира, который оказывается недоволен

этим «идеалом». Место антиутопии в системе жанров является предметом

многочисленных дискуссий: некоторые ученые считают ее разновидностью

утопии, другие – жанром научной фантастики, однако в данном исследовании мы,

вслед за Б.А. Ланиным, С.Г. Шишкиной, А.О. Олдриджем, Г. Клайсом
1
и другими

исследователями, придерживаемся взгляда на антиутопию как на независимый от

утопии жанр.

Широкое распространение антиутопия получила в XX веке, и она до сих

пор остается одним из самых популярных жанров: на книжном рынке

представлены как классические, так и современные антиутопии, написанные

отечественными и зарубежными, молодыми и уже зарекомендовавшими себя

авторами. Популярная энциклопедия характеризует этот жанр следующим

образом: «Литература, содержащая мрачный футурологический прогноз и

предполагающая проецирование тенденций настоящего на ближайшее или

отдалѐнное будущее»
2
. Действительно, несмотря на то, что большинство

подобных произведений обращено в будущее, они являются гротескным

1
Ланин Б.А. Русская литературная антиутопия XX в.: дис. … д-ра. фил. наук: 10.01.02. М., 1993; Шишкина С.Г.

Литературная антиутопия: К вопросу о границах жанра // Вестник гуманитарного факультета ИГХТУ. Иваново,

2007. С. 200; Aldridge A. The Scientific World-View in Dystopia. Ann Arbor (MI), 1984; Suvin D. Metamorphoses of

Science Fiction: On the Poetics and History of a Literary Genre. Bern, 2016. P. 83.

2
Антиутопия // Литература и язык. Современная иллюстрированная энциклопедия / под ред. А.П. Горкина. М.,

2006. С. 24.
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отражением текущей действительности, плодом размышлений авторов о

социальных проблемах в отдельном государстве и мире в целом, их осмыслением

и попыткой прогнозирования дальнейшего развития событий.

Антиутопии всегда обращены к проблеме времени: они отражают

проблемы настоящего в будущем, опираясь на опыт прошлого и при этом

отвергая его. Так, в антиутопиях часто можно наблюдать, как

постапокалиптический или поствоенный мир «собирает» социум из обломков

прошлого, комбинируя различные модели правления, формы языка, предметы

быта и другие признаки разных эпох в одном пространстве или нескольких

смежных локациях. Причиной подобного явления может служить забвение,

которое относится к фундаментальной проблеме памяти, сформулированной

французским философом, социологом и психологом М. Хальбваксом
3
в начале

XX века и изучавшейся такими исследователями, как П. Нора, Х. Арендт,

Дж. Олик
4
и другие. Ими были выделены многочисленные типы памяти, три из

которых будут интересовать нас в рамках данной работы: историческая,

коллективная и индивидуальная память. Таким образом, в данном исследовании

будет предпринята попытка проанализировать различные проявления

художественного времени и памяти в русских антиутопиях XXI века.

В качестве материала исследования были отобраны следующие

антиутопии, завершенные и опубликованные в 2000–2021 годах:

– роман «Кысь» (2000) Т.Н. Толстой;

– дилогия В.Г. Сорокина «День опричника» (2006) и «Сахарный Кремль» (2008);

3
Хальбвакс М. Коллективная и историческая память. // Неприкосновенный запас. М., 2005. № 2. С. 8–27.

4
Нора П. Всемирное торжество памяти. URL: https://magazines.gorky.media/nz/2005/2/vsemirnoe-torzhestvo-

pamyati.html (дата обращения: 06.05.2021); Nora P. Between Memory and History: Les Lieux de Memoire //

Representations. Berkeley, 1989. № 26; Арендт Х. Жизнь ума / пер. А.В. Говорунова. СПб., 2013; Олик Дж.

Фигурации памяти: процессо-реляционная методология, иллюстрируемая на примере Германии //

Социологическое обозрение / пер. Д. Хлевнюк. М., 2012.
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– роман «Щастье» (2010) Е.А. Чеботаревой, пишущей под псевдонимом Фигль-

Мигль
5
;

– роман «Transhumanism Inc.» (2021) В.О. Пелевина.

Выбранные антиутопии опубликованы в XXI веке, большинство из них

популярны среди читателей разных возрастов и активно изучаются

литературоведами. Так, о романах Толстой и Сорокина написано большое

количество научных статей и кандидатских диссертаций. Однако до сих пор они

редко анализировались в интересующем нас аспекте (проблемы памяти; проблема

смешения различных эпох; сопоставительный анализ).

Роман «Щастье» привлекал внимание исследователей, которых

интересовали языковые процессы в современной литературе
6
, поэтика цинизма

7
и

интертекстуальность
8
.

Роман Пелевина «Transhumanism Inc.» был опубликован только в 2021 году,

и поэтому число посвященных ему работ невелико. В них анализируется по

5
Автор комментирует свое «имя» следующим образом: «Что он означает? Что написано, то и означает: что автор

фигляр, паяц, гаер, шут гороховый. Это мой привет всем людям, которые смотрят в зеркало и видят там совесть

нации» (Курчатова Н. Фигль-Мигль. URL: https://www.sobaka.ru/entertainment/cinema/165158 (дата обращения:

01.10.2020)).

6
Ахметова Г.Д. Жизнь языка (Фигль-Мигль. Роман «Щастье») // Гуманитарный вектор. 2012. С. 7–12.

7
Иванова И.Н. Проза Фигля-Мигля: поэтика цинизма // Вестник Северо-Кавказского федерального университета.

2014. С. 178–182.

8
Иванова И.Н. «Чужое слово» в интеллектуальной парадигме пост-постмодернистского романа: проза Фигля-

Мигля // Слово, высказывание, текст в когнитивном, прагматическом и культурологическом аспектах. Материалы

IX Международной научной конференции: в 2 томах. 2018. Т. 1. С. 141–145.

https://www.sobaka.ru/entertainment/cinema/165158
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преимуществу концепция трансгуманизма
9
и отражение современных реалий в

романе
10

.

Предметом исследования выступают различные проявления

художественного времени, которое является мирообразующим фактором и тесно

связано с проблемой памяти.

В основе методологии исследования лежат труды, посвященные

антиутопиям (Б.А. Ланин, Л.М. Юрьева, В.А. Чаликова, А.А. Чамеев,

С.Г. Шишкина, Л.Т. Сарджент, А.О. Олдридж, Д. Сувин, Г. Клайс), работы о

художественном пространстве и времени (М.М. Бахтин, Ю.М. Лотман,

Д.С. Лихачев, А.Б. Есин, З.Я. Тураева, Н.А. Николина, Н.К. Шутая и другие), о

проблеме памяти (М. Хальбвакс, П. Нора, Х. Арендт, Дж. Олик, М.М. Бахтин, А.

Ассман, Р. Айерман, А. Эрл и А. Нюннинг и другие).

В работе применены историко-литературный и интертекстуальный методы

исследования.

Новизна исследования заключается в том, что проблематика смешения

различных эпох и проблема памяти в литературе еще не была должным образом

разработана на материале произведений XXI века. Выбранные в качестве

материала тексты не изучались под данным углом зрения.

Актуальность исследования обусловлена растущей популярностью

антиутопий в первой четверти XXI века и глубинными трансформациями,

которые претерпевает жанр вследствие появления большого количества

произведений писателей разного возраста и уровня профессионализма,

9
Погребная Я.В., Ардашева М.В. Антропологический поворот в литературоведении и проблемы трансгуманизма в

современной отечественной и зарубежной литературе // Актуальные вопросы развития современной науки и

технологий. 2023. С. 141–151; Загидулина Т., Глушенкова О. Проективный герой В. Пелевина в зеркале философии

трансгуманизма. // Образ героя современности в прозе рубежа ХХ–ХХI веков. Монография. 2022. С. 178–192; Янь

Мэйпин, Чэнь Пэйцзюнь Проблема трансгуманизма в творчестве В. Пелевина (на примере романа «Transhumanism

Inc.») // Вопросы истории. 2022. С. 102–109.

10
Черняк М.А., Наумова Л.Н. Трансформация понятия «современность» в прозе Виктора Пелевина // Ученые

записки Петрозаводского государственного университета. 2022. Vol. 44. № 7. С. 94–100.
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работающих в этом направлении. В диссертации проиллюстрированы изменения,

которые произошли с некоторыми жанровыми характеристиками антиутопии по

сравнению с произведениями XX века.

Теоретическая значимость исследования заключается в осмыслении

генезиса, структуры и функций жанра антиутопии в связи с проблемой

осмысления исторической и коллективной памяти.

Практическая значимость работы состоит в возможности использовать

результаты исследования при разработке курсов по истории новейшей русской

литературы или специальных курсов по теории и анализу антиутопии, а также в

курсах по исторической поэтике. Концепции смешения эпох и проблемы потери и

подмены памяти могут быть актуальны для изучения не только русских, но и

зарубежных произведений литературы. Данную работу можно также

использовать в качестве иллюстративного материала к лекциям о проблеме

памяти в литературных произведениях.

Целью исследования является анализ категории художественного времени

и тесно связанной с ней проблемы памяти в антиутопиях XXI века.

В соответствии с поставленной целью диссертация решает следующие

задачи:

 выявить причины, способы и следствия потери/подмены памяти в романах-

антиутопиях;

 определить взаимосвязь приема смешения различных исторических эпох и

проблемы памяти;

 определить место книги и других носителей памяти в мире антиутопии.

Апробация работы. Результаты исследования неоднократно обсуждались

на аспирантских семинарах кафедры истории русской литературы

Филологического факультета СПбГУ. Некоторые аспекты работы нашли

отражение в выступлении на лингвокультурологическом (межвузовском) научно-
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практическом семинаре «Лингвокультурологические доминанты в преподавании

РКИ» (РГПУ им. Герцена): «Русская антиутопия на занятиях по литературе для

студентов продвинутого уровня владения языком», а также на Всероссийской с

международным участием научно-практической конференции молодых ученых

«Актуальные проблемы филологии» (27.04.23) (Уральский государственный

педагогический университет).

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения и списка

литературы.

Во введении определяется материал, цели, задачи и методологические

основания исследования.

В первой главе освещается история зарождения и развития антиутопии,

рассматриваются проблемы, связанные со временем возникновения жанра и его

самостоятельностью (по отношению к утопии и научной фантастике),

описываются жанровые признаки романов-антиутопий, анализируются различные

попытки классификаций произведений, принадлежащих к этому жанру. Также в

первой главе дается краткий обзор основных положений теорий хронотопа и

памяти.

Вторая глава представлена четырьмя параграфами, в первом из которых

приводится обзор материала исследования: эксплицируются основные идеи

романов, их временная соотнесѐнность со временем написания. Во втором

параграфе анализируется изображение состояния памяти жителей

антиутопических миров, рассматривается проблема потери (стихийной или

намеренной) и подмены памяти. В третьем параграфе рассматриваются приметы

различных исторических эпох в анализируемых произведениях и их

взаимодействие друг с другом в одном пространстве. Четвѐртый параграф

исследует образы носителей человеческой памяти и рассматривает их функции в

рамках романов-антиутопий.
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Третья глава посвящена анализу выбранных романов с точки зрения

интертекстуальных связей, аллюзий и отсылок к мифам, волшебной сказке,

научной фантастике и фэнтези. Рассматриваются особенности художественного

пространства, вымышленные существа, волшебные и псевдоволшебные

предметы, тема посмертия и роль человека в создаваемом авторами мире.

В заключении приводятся основные выводы исследования.

Основные научные результаты. По теме диссертации опубликованы три

статьи в изданиях, рекомендованных ВАК. В статье «К вопросу об антиутопии и

дистопии»
11

рассматривается проблема терминологии и классификации романов

жанра, с которой сталкиваются ученые при изучении темы. В данной работе этот

вопрос поднимается в параграфах 1.1, 1.4 и 1.5. Статья «Трансформация функций

книги как носителя коллективной и индивидуальной памяти в антиутопии»
12

соотносится с параграфом 2.4 настоящего исследования. Автор исследует образ и

функции книги в антиутопиях и приходит к заключению, что книга в

антиутопических романах частично утрачивает свою изначальную функцию

хранения и передачи памяти потомкам. В третьей статье
13

приводится анализ

романа «Щастье» с точки зрения пространства и темы посмертия (параграфы 3.1 и

3.2).

Положения, выносимые на защиту:

1. Потеря и подмена исторической и коллективной памяти является важной

характеристикой антиутопических романов XXI века, которая продолжает

некоторые тенденции произведений XX века.

11

Реутова М.А. К вопросу об антиутопии и дистопии // Modern Humanities Success. 2023. № 5. С. 25–31.

12
Реутова М.А. Трансформация функций книги как носителя коллективной и индивидуальной памяти в

антиутопии // Вестник Чувашского государственного педагогического университета им. И. Я. Яковлева. 2022. № 3

(116). С. 113–119;

13
Реутова М.А. Литературоведческий анализ антиутопии: на примере темы посмертия в романе Фигля-Мигля

«Щастье» / Современное педагогическое образование. М., 2023. № 7. С. 281–284.

11

2. Память персонажей, населяющих мир антиутопии, не всегда подвергается

фальсификации и уничтожению: зачастую потеря памяти происходит стихийно,

по аналогии с процессами забывания в реальном мире; это особенно характерно

для изображения последствий масштабных катастроф.

3. Коллективная память о событии (катастрофе), давшем начало

антиутопическому миру, у героев современных антиутопий зачастую отсутствует

или остается фрагментарной.

4. Важнейшей чертой антиутопий XXI века, которая сближает их с

литературой постмодернизма, является изображение синкретического смешения

разных эпох прошлого в едином будущем.

5. Смешение изображаемых в антиутопии эпох является следствием


[…]

260

.

«Настоящий» Пушкин отлит из бронзы, но памятник в романе вырезан из

дерева, о чем Никита Иваныч сожалеет: «Вот если б он был каменный! О бронзе я

уж молчу, до бронзы еще дожить надо…»
261

. «До бронзы» подразумевается до

«бронзового века» по советской исторической терминологии.

В реальной истории воздвижение памятника носило торжественный

характер, было важным культурным событием, ознаменовавшим новый этап

становления России. Согласно М.Ч. Левитту, в XIX веке русская интеллигенция

остро ставила вопрос о русской идентичности, а также чувствовала

«неудовлетворенност[ь] и даже отчаяни[е] от сознания своей культурной

неполноценности»
262

на фоне «цивилизованной» Европы.

Именно в Пушкине русские обрели своего Данте, оправдание и

мерило национального самоуважения, <…> пути становления и укрепления
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современной русской национальной идентичности сошлись к литературе, а

в центре их схождения оказался Пушкин
263

.

Более того, в тот исторический период интеллигенция для государства не

существовала, а «газеты называли Пушкинские торжества ―праздником русской

интеллигенции‖»
264
, что давало им надежду на обретение официального статуса

«среднего» класса. В «Кыси» мы видим аналогичную ситуацию – интеллигенция

малочисленна и бессильна, а Никита Иваныч, создавая и устанавливая памятник

Пушкину, пытается символически изменить ситуацию, найти некую

идентичность, преодолеть кризис в обществе.

К.Н. Леонтьев <…> предположил (не без иронии?), что [воздвижение

памятника] предвещало «глубокий исторический переворот» в русской

жизни, сравнимый с крещением Руси и насильственной европеизацией

России Петром Великим
265

.

В «Кыси» это событие осталось незамеченным. Кажется, единственный, кто

заметил это действо, помимо тех шестерых, кто тащил и устанавливал, был

хозяин укропных грядок, посреди которых изначально планировалось установка.

После памятник стал предметом бытового обихода: «Ребят малых шуганул, чтоб

по нем не лазали»
266
, «народ совершенно дичайший: привязали веревку, вешают

на певца свободы белье! Исподнее, наволочки, – дикость!»
267
. В финале романа

памятник Пушкину станет жертвой пожара:
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Над желтой, жженой поляной черной гуглей стояло и курилось то,

что раньше было пушкиным. <…> Бакенбарды и личико спеклись в одну

лепеху. На вздутии локтя лежала кучка белого пепла с перебегавшими

огоньками, а все шесть пальчиков отвалились
268

.

Культурная и политическая революция, к которой стремился Никита

Иваныч, не имела будущего изначально, но только в конце он увидел всю

тщетность своих стараний. Даже Бенедикт был не в состоянии понять, почему

Пушкин так важен, он даже не считал нужным писать его с большой буквы.

Аллюзии на этот временной период возникают и в описании повседневной

жизни жителей разных антиутопий.

В «Transhumanism Inc.» многие небогатые семьи используют в домах

керосин: «Маня оправдывала это перед подругами тем, что у керосиновых ламп,

как ни парадоксально, карбоновый отпечаток меньше, чем у электрических»
269

.

Под «карбоновым отпечатком» подразумевается «углеродный след», снижение

которого, как считают некоторые экологи, «является одной из самых важных

задач современности, решение которой позволит приблизиться к приемлемому

уровню антропогенного воздействия на биосферу, способствовать смягчению

последствий изменения климата»
270

.

В конце романа Тетеря и Кудеяр Кудеярович находят «пинзин» (бензин) и

«дают» его народу. Это событие оборачивается трагедией и иллюстрирует

неготовность людей к подобного рода «скачкам» развития. В реальной истории
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бензин был изобретен в 1825 году, но широкое использование получил только

концу XIX века
271

.

2.3.4. XX век – начало XXI века

В романе «Кысь» в главе «Люди» Федор Кузьмич выпускает указ:

«Восьмого Марта тоже Праздник Международный Женский День. + Энтот

праздник не выходной»
272
. Согласно Большой Советской энциклопедии,

международный женский день в России впервые отмечался проведением

демонстрации в 1913 в Петербурге, а с 1965 года официально объявлен нерабочим

днем
273
. На первый взгляд, этот документ – аллюзия на период с 1913 по 1965 год,

однако, в этот день, согласно тексту указа, предписывается всех женщин

«вежливо поздравлять», а им самим следует вымыть весь дом, намыться самим и

накрыть стол, что соответствует более позднему восприятию праздника в

обществе, когда он уже потерял свою политическую окраску, что соответствует

периоду позднего СССР.

Советский период реальной истории наиболее часто воспроизводится в

современных антиутопиях.

В «Щастье» на Охте можем наблюдать следующую картину:

Дети промаршировали отрядиком под предводительством двух

старшеклассников. Все были одинаково одеты (меня поразили белые

гольфы и начищенные полуботинки), мальчишка покрепче нес
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развевающийся флаг, через плечо девочки со светлой косой висела

брезентовая сумка с красным крестом
274

.

В этом обществе считается нормой строгий порядок и доносы, а

противостоят этому режиму анархисты под предводительством Кропоткина, что

является прямой отсылкой к реальному создателю идеологии анархо-коммунизма

П.А. Кропоткину. Однако вымышленный герой и реальная личность сильно

отличаются друг от друга: кроме идей и фамилии их ничто не объединяет. Так,

реальный Кропоткин состоял в хороших отношениях с В.И. Лениным, был,

скорее, теоретиком, нежели практиком, и умер естественной смертью в

преклонном возрасте. Герой «Щастья» скрывался от правительства Охты на

кладбище и умер насильственной смертью в среднем возрасте.

Для советского периода было характерным наименование города по имени

правителя: Ленинакан, Лениногорск, Нижне-Сталинск и другие
275
; и

переименование: Петроград – Ленинград, Царицын – Сталинград, Пермь –

Молотов, Рыбинск – Щербаков – Рыбинск – Андропов, что мы и наблюдаем в

романе «Кысь»: «А зовется наш город, родная сторонка, – Федор-Кузьмичск, а до

того, говорит матушка, звался Иван-Порфирьичск»
276
, а в конце повествования

Кудеяр-Кудеярычск.

Переименования – черта не только романа «Кысь», но и многих других, они

отсылают к Советскому периоду истории страны, а так же подчеркивают большое

значение этого факта.

В дилогии Сорокина идет строительство Великой Русской Стены, что, с

одной стороны, является аллюзией к подобной стене в Китае
277
, с другой –
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отсылкой к истории Советского Союза и «восстановлени[ю] железного занавеса,

символа изоляционистской политики СССР»
278

.

Клавиатура, сокращенная в разговорной речи до слова «клава», становится

«Клавой Ивановной» из-за созвучия короткого варианта с женским именем.

Женские имена также встречаются в предметах для пыток: Танюшей называется

скамья для порки розгами
279
, а «стандартный стальной сундучок с оборудованием

для проведения допроса»
280

на Лубянке называется «несмеяна». С одной стороны,

Несмеяной называли царевну в ряде русских народных сказок, с другой стороны,

во время пыток никто не смеется. В русской культуре уже были случаи, когда

технику называли человеческими именами, например, боевая машина во времена

Великой Отечественной войны получила имя Катюша, снаряд М-30 был назван

Лукой, а немецкая реактивная система залпового огня – «Ванюша»
281
. К этой же

тенденции можно отнести наименования «умных колонок», которые появились

уже после публикации романов, преимущественно женскими именами (Алиса,

Маруся), а так же голосовые помощники смартфонов (Siri, Bixby и Sam)
282

.

Сорокин описывает нечто похожее не технологию «Умный дом»: «Сразу же

в квартире загорелся свет и выкатился большой бежево-серебристый робот»
283

.

2.3.5. Будущее (XXI век+)

Будущее время условно характеризуется окказионализмами и

неологизмами, созданными авторами для новых явлений. В данном случае можно

утверждать, что это логичное изменение языка в соответствии с эволюцией или
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мутацией окружающего человека мира и потребностью в назывании не

существовавших прежде реалий. В отношении литературных произведений

ученые выделяют два понятия: псевдореалии и квазиреалии. Псевдореалии –

«реалии, созданные по образцу известных читателю явлений, фактов, лиц, имен, с

которыми сохраняется ассоциативная связь»
284
. Термин квазиреалии трактуют

преимущественно в исследованиях романов жанров научной фантастики и

фэнтези, например:

Слова (словосочетания), связанные с тематикой научно-

фантастических текстов, с описанием теоретически возможных, но не

осуществленных в настоящее время, решением научных или технических

проблем, с описанием элементов окружающей среды вымышленного

мира
285

или «реалии, являющиеся плодом воображения конкретного автора»
286

.

Единой характеристикой для всех трех жанров (научной фантастики, фэнтези и

антиутопии) является создание нового художественного мира, что обусловливает

наличие псевдо- и квазиреалий, в том числе и в антиутопиях.

Романы Толстой, Пелевина и Сорокина изобилуют подобными словами, так

как художественные миры их произведений наиболее отдалены от современного

нам начала XXI века и сильно изменились.
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В «Кыси» подобные слова используются жителями Федор-Кузьмичска

преимущественно в отношении животных, растений, предметов быта и

мифологических созданий. Мутациям подвергаются не только люди, животные и

растения, но и язык. Часть окказионализмов распознается читателем по

узнаваемости изначальных словоформ: червырь, свеклец, хлебеда, кругали, курьѐ,

папорот, грибыши, слеповран стоочитый, тыка, желтунчики, щелястое, запселые,

паморок. Другая часть понимается читателем из контекста: карла (карлик),

колобашки (бигуди), титло (титул). Все перечисленные слова можно отнести к

псевдореалиям. Также в тексте присутствуют семантические неологизмы:

Прежние, последствия, санитар.

В «Transhumanism Inc.» большинство «новых» слов понимается читателем

из контекста и описывает быт и явления социума адольфыч, бро кукуратор,

аккубусы, трын-тран, небинарий, кустодиан, мегатюринг, конфлимбиоз и так

далее.

Пелевин ведет сложную игру с читателем посредством неологизмов.

Зачастую, первое употребление подобных слов будущего, неузнаваемых по

словоформе, появляется в тексте без каких-либо описаний и пояснений. Таким

образом, автор дает читателю время на догадку, фантазию, попытку объяснить

значение слова, прежде чем охарактеризовать и пояснить его в контексте

художественного мира. Так, например, кукуха постоянно фигурирует в тексте уже

с первых страниц повествования: «С ранних детских впечатлений, сказал бы

кукухотерапевт <…> дорогущая новая кукуха от отца»
287

. Более того, автор

стремится запутать читателя, олицетворяя кукуху: «…слышали не только они, но

и кукухи <…> показав благонамеренность своим кукухам <…> кукуха не

вникает, кукуха считает»
288

.
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Понимание, что кукуха носится на шее, приходит на странице 19: «Голая

шея – это суперсексуально: такими девушек не видит почти никто. Разве что

зеркало при смене кукухи. Ну или патологоанатом»
289
. Полноценное пояснение,

что кукуха – обязательный для всех граждан ошейник, связанный с имплантом в

голове и способный считывать QQ-коды окружающих предметов, людей, идей и

прочего, читатель получает только на 40 странице. QQ-коды вызывает у читателя

ассоциацию с существующими QR-кодами, в связи с чем можно отнести это

явление к псевдореалиям, а производное «кукуха» становится семантическим

неологизмом: существует выражение «кукуха поехала», то есть «человек сошел с

ума».

ГШ-слово также появляется в самом начале романа в виде граффити. Из

контекста читатель может понять лишь то, что это неприличное или ругательное

слово: «…до ГШ-слова не опускалась – не из такой была семьи»
290
. Позже

поясняется, что это местный эвфемизм для человека с фамилией Гольденштерн. В

религии, культуре и медиа есть много личностей, которых не принято называть по

имени или упоминать: вспомним связанный с христианством фразеологизм «не

поминай имя Господа всуе»
