ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета Титаренко Светланы Дмитриевны на диссертацию Реутовой Майи Анатольевны на тему: «Проблема памяти в русской литературной антиутопии XXI века», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Тема диссертации Реутовой Майи Анатольевны представляется достаточно актуальной, так как она основана на изучении современного литературного процесса и произведений писателей начала XXI века. Трудность задачи, которая решается в работе, заключается в том, что анализируется живой поток истории литературы, и он еще недостаточно отрефлексирован как читателями, так и исследователями. В центре внимания автора находятся опубликованные в последние два десятилетия такие важные для нашего времени произведения, как: роман Т. Толстой «Кысь» (2000), романная диалогия В. Сорокина «День опричника» (2006) и «Сахарный Кремль» (2008), роман «Щастье» (2010) Е. Чеботаревой и роман В. Пелевина «Transhumanism Inc.» (2021). Все они связаны сквозной проблемой «время и память» в проекции на форму антиутопии в литературе, и под этим углом зрения эти тексты еще системно и комплексно не рассматривались.

Это оговорено во введении, где представлена гипотеза автора исследования и определена методология, в основе которой доминируют историко-литературный и интертекстуальный методы. Вместе с тем, как нам представляется, здесь использованы также принципы культурно-типологического анализа, так как в центре внимания находятся различные подвиды антиутопии. Материал, выбранный в качестве объекта исследования, достаточно репрезентативен, как и намеченные подходы к решению задач. Вынесенные на защиту положения показывают важность решения теоретических проблем и намеченного анализа. Многие из этих положений актуальны для современного мира, например, потеря и подмена исторической и коллективной памяти, фальсификация и уничтожение памяти, создание нового (вымышленного) пласта исторической памяти, исчезновение у книги функции хранения и передачи информации.

Тексты рассматриваются на основе указанных проблем и жанра антиутопии в трех главах, первая из которых «*Жанр антиутопии и его корреляция с категорией художественного времени и проблемой памяти*» - важная теоретическая часть работы, где обобщаются существующие гипотезы антиутопии и показывается ее отличие от утопии. Постановка теоретической проблемы генезиса, структуры и функций жанра антиутопии в первой главе в связи с проблемой осмысления исторической и коллективной памяти в целом не вызывает сомнений, так как в этом плане представленная работа восполняет существующий пробел в литературоведении. В диссертации на основе аналитического подхода рассматриваются спорные проблемы теории антиутопии, и автор полноправно участвует в дискуссии.

отстаивая свою точку зрения. Выработано путем изучения многообразных источников представление об антиутопии и проанализирован большой корпус источников.

Вторая глава «*Формы художественного времени и памяти в русской антиутопии XXI века*» посвящена продуктивному анализу указанных текстов. Антиутопия понимается как вид социальной и эстетической коммуникации и способ реализации языковой личности, своеобразный жанр, воплощающийся в многообразных формах.

В третьей главе «*Мифологические, сказочные и фантастические элементы в русской антиутопии XXI века*» выявлены элементы архетипических и мифологических структур волшебной сказки и мифологического эпоса в структуре антиутопий на основе уже сложившегося опыта исследования этого пласта А.В. Тимофеевой, Э.Д. Коверзневой, Т.В. Казариной, Д.А. Сироткиной и др. Автору диссертации удается углубить и расширить аспекты этих продуктивных исследований и показать органичность подобных элементов для антиутопии. Проведенный анализ подкрепляется ссылками на источники, такие, как работы А.Н. Афанасьева, В.Я. Проппа, Н.А. Криничной, И.П. Сахарова и др.

Вместе с тем анализ утопии как основе жанра антиутопии в аспекте теории литературы (словари и справочные издания, многочисленные исследования на иностранных языках) не всегда подкреплен изучением исследований по истории утопии в России, так как хотелось бы углубить это понимание. Например, не приводятся материалы анализа истории утопии в России, рассмотренные в таких книгах, как *Геллер Л., Нике М. Утопия в России. (СПб., 2003)* (в ней намечен выход к антиутопиям и антиутопической научной фантастике и контрутопиям); *Утопия и эсхатология в культуре русского модернизма. М., 2016*), где развитие утопии демонстрирует зарождение внутри жанра антиутопических стратегий и показана динамика жанра. Может быть, следовало бы разграничить понимание «утопия» и «утопическое сознание», как это проводится рядом зарубежных исследователей (напр. в кн.: «Утопия и утопическое мышление : Антология зарубежной литературы». Пер. с англ., нем., фр. и др. яз. М., 1991). Это исследование используется в работе, но разграничение не представлено.

Поэтому возникли вопросы, которые хотелось бы прояснить:

Во-первых, можно ли на материале рассматриваемых в диссертации романов провести разграничение антиутопии как сложившейся модели жанра и антиутопического негативного по отношению к утопии дискурса?

Во-вторых, рассматривая историю антиутопии в России, автор выделяет исток ее традиций - XVIII век и эпоху романтизма, упуская некоторые явления XIX в. Если рассматривать историю антиутопии в русской литературе, то можно ли включить в анализ «Историю одного города» М.Е. Салтыкова-Щедрина? Французские слависты Л. Геллер и М. Нике рассматривают становление антиутопии в России более подробно.

В-третьих, правомерно ли считать антиутопии гибридным («пародийно-травестирующим») жанром в культуре постмодернизма?

В целом в диссертационном исследовании представлена плодотворная концепция. Сделаны необходимые выводы и обобщения, заявленные положения, вынесенные на защиту, обоснованы и доказаны в процессе проделанного анализа. В заключении намечены некоторые основные выводы, которые обобщают научное исследование проблемы. Список литературы насчитывает 203 наименования, приведен целый ряд исследований на иностранных языках. Результаты работы апробированы на научных конференциях и отражены в трех публикациях в научных изданиях, индексирующихся в журналах ВАК РФ.

Проблема выделения антиутопии является достаточно перспективной для изучения теории и истории русской литературы. Диссертационное исследование Реутовой Майи Анатольевны является самостоятельным и демонстрирует как основательное знание источников и материала, так и научных подходов к их аналитическому рассмотрению. Результаты проверки диссертации показали отсутствие неправомерных заимствований.

Возникшие в ходе анализа диссертации вопросы и замечания не умаляют значимости проделанного исследования, заслуживающего высокой оценки и признания научной общественностью. Результаты работы представляют интерес для изучения теории жанров в литературоведении в истории русской литературе XX-XXI века.

С учетом всего сказанного, считаю, что диссертация Реутовой Майи Анатольевны на тему: «Проблема памяти в русской литературной антиутопии XXI века» соответствует научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации. Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний. Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ. Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук соискателем ученой степени мною не установлено.

16. 10.2024 г.

Председатель диссертационного совета
доктор филологических наук,
профессор кафедры истории русской литературы
Санкт-Петербургского государственного университета

Титаренко Светлана Дмитриевна